⁴⁴ Ibid, 95/19-25: “in aliis generibus ratio propria et formalissima eorum non potest positive intelligatur, quia positiva eorum ratio est ad se tantum et absoluta, et ideo non intelligitur positive nisi etiam entitative”.

entitative is not of *contradictories*, or of those things which are mutually opposed to one another, but rather the positive is something which *could be entitative* as well as not. Let us carefully attend to Poinset's exposition:⁴⁵

Only relation has [both] to be being and toward being [*habet esse ens et ad ens*], and from that content by which it is toward being, it exists positively, yet it does not have thence the rationale of being mind-independent. But a mind-independent existence comes to relation from one source, namely, from a [mind-independent] fundament, the positive rationale of "toward" from elsewhere, namely, from the terminus, from which the relation does not have "to be" being, but "toward" being, although that "toward" is truly mind-independent when it is founded. That therefore something can be considered positively, even if it does not exist entitatively independently of mind, is proper to relation.

The point may be subtle, but it is patently here nonetheless: a relation has a mind-independent *entitative* existence from the fundament making the relation really to affect something other (which effect, *nota bene*, need not be according to the order of efficient cause),⁴⁶ while the *positive* being comes from the relation having a terminus and therefore necessarily a "respect towards" the terminus, as the that-towards-which the relation is provenated. This coheres with the rest of what St. Thomas says in the disputed text.⁴⁷ This "respect towards"—which we may call

45 Ibid, 95/26-36: "Sola relatio habet esse ens et ad ens, et pro ea parte, qua se habet ad ens, positive se habet, nec tamen inde habet entitatem realem. Sed aliunde relationi provenit realitas, scilicet a fundamento, aliunde positiva ratio *ad*, scilicet ex termino, ex quo non habet esse ens, sed ad ens, licet illud *ad* vere reale sit, quando fundatum est. Quod ergo aliquid possit considerari positive, etiamsi non entitative realiter, proprium relationis est." Quotation marks in the English my addition.

46 This point—absolutely essential in properly understanding the nature of relation—would take us too far afield from the intent of this article.

47 1266-68: *ST* Ia, q.28, a.1, c.: "Qui quidem respectus aliquando est in ipsa natura rerum; utpote quando aliquae res secundum suam naturam ad invicem ordinatae sunt, et invicem inclinationem habent. Et huiusmodi relationes oportet esse reales. Sicut in corpore gravi est inclinatio et ordo ad locum medium, unde respectus quidam est in ipso gravi respectu loci medii. Et similiter est de aliis huiusmodi. Aliquando vero respectus significatus per ea quae dicuntur ad aliquid, est tantum in ipsa apprehensione rationis conferentis unum alteri, et tunc est relatio rationis tantum; sicut cum comparat ratio hominem animali, ut speciem ad genus. Cum autem aliquid procedit a principio eiusdem naturae, necesse est quod ambo, scilicet procedens et id a quo procedit, in eodem ordine convenient,